29.09.2025  №  59.32.16-17/3128

На № ___________от  _____________

 Заместителю главы
Администрации города

Ростова-на-Дону
по социальным вопросам

Чернышовой В.А.

Уважаемая Виктория Анатольевна!

В соответствии с письмами министерства финансов Ростовской области

от 18.09.2025 № 9.1-9.1.1.1.1/3738 и Отделения по Ростовской области Южного

главного управления Центрального банка Российской Федерации

от 15.09.2025 № Т360-2/7452 информирую о проведении следующих мероприятий:

с 8 сентября 2025 года по 17 декабря 2025 года:

1. «Методические вебинары для педагогов (metod.dni-fg.ru)».

с  18 сентября 2025 года по 17 декабря 2025 года:

2. «Онлайн-уроки финансовой грамотности для школьников (dni-fg.ru)».

3. «Игры по финансовой грамотности (doligra.ru)».

с 25 сентября 2025 года по 17 декабря 2025 года:

4. Цикл вебинаров «Финансовый навигатор для взрослых и студентов

(investor.dni-fg.ru)».

с 1 октября 2025 года по 17 декабря 2025 года:

5. «Онлайн-занятия по финансовой грамотности для старшего поколения

(pensionfg.ru)».

Более подробная информация о перечисленных проектах Банка России,

ссылки на сайты проводимых мероприятий представлены в приложении № 1

к письму.

Кроме того, в целях исполнения Программы повышения финансовой

грамотности и формирования финансовой культуры в Ростовской области

на 2024 – 2030 годы проводятся:

- с сентября 2025 года по 23 февраля 2026 года – первый отборочный этап

ежегодного Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов

финансовой грамотности «Финансовая перемена» среди педагогов дошкольного,

общего и профессионального образования Ростовской области. Участие бесплатное,

подробная информация доступна по ссылке: https://fmc.hse.ru/konkurs_fp

(приложение № 2);

- c сентября 2025 по июнь 2026 года – олимпиады по финансовой

грамотности по различным сферам среди обучающихся в организациях общего

и профессионального образования, их родителей, а также педагогических

работников. Сроки регистрации и сроки проведения отборочных и заключительных

олимпиад указаны в приложении № 3 к письму;

https://fmc.hse.ru/konkurs_fp

2

Показатели охвата населения по указанным онлайн-проектам находятся

на контроле Банка России.
В целях повышения уровня охвата населения мероприятиями по финансовой

грамотности прошу Вас дать поручение руководителям курируемых отраслевых
(функциональных) органов Администрации города Ростова-на-Дону обеспечить
размещение информации об указанных мероприятиях на различных
информационных ресурсах, а также привлечь соответствующие категории
населения города Ростова-на-Дону к участию в указанных проектах.

Приложение № 1 на 5 л. в эл. виде.

Приложение № 2 на 1 л. в эл. виде.

Приложение № 3 на 3 л. в эл. виде.

Наталия Юрьевна Джиоева

(863) 240 60 39

Заместитель главы Администрации

города – начальник  Муниципального

казначейства города Ростова-на-Дону

Т.А. Асатрян